143. *El bien de la criatura*

Sólo Dios es el bien que hace feliz a la criatura racional o intelectual; bien que no le viene por sí misma, ya que fue creada de la nada; sino por aquel por quien fue creada. Logrado ese bien, es feliz, y perdido, es desgraciada (Ibid., l.12, c.1).

141. *De conditione creaturae*

Tria quaedam nobis maxime scienda de conditione creaturae oportuit intimari: quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit. *Dixit Deus, inquit: Fiat lux, et facta est lux; et vidit Deus lucem quod bona esset* (Gen 1,3-4). Si ergo quaerimus, qui fecerit: *Deus* est. Si, per quid fecerit: *Dixit, et facta est*. Si quare fecerit: *quia bona est*. Nec actor excellentior est Deo, nec ars efficacior Dei verbo, nec causa melior, quam ut bonum crearetur a bono.

142. *De bono et malo amore*

Est amor, quo amatur et quod amandum non est, et istum amorem odit in se, qui illum diligit, quo amatur quod amandum est. Possunt enim ambo esse in uno homine; et hoc bonum est homini, ut illo proficiente quo bene vivimus, iste deficiat quo male vivimus, donec ad perfectum sanetur, et in bonum commutetur omne quod vivimus.

143. *De bono creaturae*

Creaturae rationalis vel intellectualis bonum, quo beata sit, non est nisi Deus; quod ei non ex se ipsa est, quia ex nihilo creata est, sed ex illo, a quo creata est. Hoc enim adeptus fit beata, quo amissio misera.

144. *El vicio de la naturaleza*

144

El vicio no puede darse en el bien supremo, ni en algo que sea bien. Luego los bienes pueden existir solos en alguna parte; pero los males nunca pueden existir en sí solos. Porque es cierto que las naturalezas corrompidas desde el principio de una mala voluntad son malas, en cuanto viciosas, pero son buenas en cuanto naturalezas (Ibid., l.12, c.3).

145. *Qué debemos creer*

No permite la fe creer que Dios sea afectado de una manera cuando no obra, y de otra cuando obra; porque de Él no debe decirse que sea afectado, en el sentido de que en su naturaleza se produzca algo que antes no había existido. En efecto, ser afectado es padecer, y padecer es ser mutable. No nos imaginemos, pues, en Dios vacaciones perezosas, o trabajos laboriosos; porque descansando sabe obrar, y obrando sabe descansar; y lo que antes o después hay en las obras, debe referirse no al hacedor, sino a las cosas hechas. Pues su voluntad eterna es inmutable; no varía con consejos alternantes, sino que en ella está simultáneamente todo lo que precedió o siguió en las cosas que habían de ser creadas u ordenadas (Ibid., c.17).

146. *Sólo Dios es creador*

A nadie es lícito creer o decir que hay otro creador de algún ser, por mínimo que sea, fuera de Dios. Porque, aunque

144. *De vitio naturae*

Vitium esse nec in summo potest bono, nec nisi in aliquo bono. Sola ergo bona alicubi esse possunt; sola autem mala nusquam. Quoniam naturae etiam illae, quae ex malae voluntatis initio vitiatæ sunt, in quantum vitiosae sunt, malae sunt; in quantum autem naturae sunt, bonae sunt.

145. *Quid credi debeat*

Non est fas credere, aliter affici Deum cum vacat, aliter cum operatur, quia nec affici dicendus est, tanquam in eius natura fiat aliquid, quod ante non fuerit. Patitur quippe qui afficitur, et mutabile est omne quod patitur. Non ergo in Deo aut pigra vacatio, aut laboriosa cogitetur industria, quia novit et quiescens agere, et agens quiescere; et quod in operibus prius quidem est, aut posterius, non ad facientem, sed ad facta referendum est. Aeterna enim est et incommutabilis voluntas eius, nec consilio alternante variatur, in qua simul est quidquid in rebus creandis vel ordinandis, aut praecessit, aut sequitur.

146. *Quod Deus tantum est creator*

Nullius, quamvis mirimae naturae, nisi Deum creatorem credi aut dici licet ab aliquo. Quia etiam si Angeli aiussi vel permissi adhibeant operatio-

los ángeles, por mandato o permisión divina, concurren al desarrollo de los seres del mundo, los llamamos creadores de los animales, sin mayor extensión que lo son los agricultores de las mieses o de los árboles (Ibid., c.24).

147. *La primera cualidad de la muerte*

Acerca de la primera muerte del cuerpo, podemos decir que es buena para los buenos, y mala para los malos; pero la segunda, como no es para los buenos, está fuera de duda que no es buena para nadie (Ibid., l.13, c.2).

148. *La muerte de los justos*

La muerte, incluida la de los justos, es pena del pecado; pero se dice que es buena para los justos porque usan bien de ella, pues implica para ellos el fin de los males temporales y el paso a la vida eterna. Porque como la injusticia usa mal tanto de los males como de los bienes, así la justicia hace buen uso no sólo de los bienes, sino también de los males (Ibid., c.5).

149. *Los mártires no bautizados*

Cuantos mueren por confesar a Cristo, sin haber recibido aún el baño de la regeneración, tienen una muerte que produce en ellos tantos efectos, en cuanto a la remisión de los pecados, cuantos produciría el baño en la fuente sagrada del bautismo (Ibid., l.13, c.7).

nem suam rebus, quae gignuntur in mundo, tam non sunt creatores animalium, quam nec agricolae frugum atque arborum.

147. *De prima conditione mortis*

De prima corporis morte dici potest, quod bonis bona sit, malis mala. Secunda vero sine dubio, sicut nullorum bonorum est, ita nulli bona.

148. *De morte piorum*

Mors etiam piorum, poena peccati est, sed ideo bona ipsis dicitur, quia illa bene utuntur, quibus finis est ad mala temporalia, et transitus ad vitam aeternam. Sicut enim iniustitia male utitur non tantum malis, verum etiam bonis, ita etiam iustitia bene utitur non tantum bonis, verum etiam malis.

149. *De martyribus non baptizatis*

Qui nondum percepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad abolenda peccata, quantum si abluerent fonte Baptismatis.

150. *Todo pecado es mentira*

Cuando el hombre vive según el hombre, y no según Dios, es semejante al diablo. Porque ni el ángel debe vivir según el ángel, sino según Dios, para mantenerse en la verdad y hablar la verdad, que viene de Dios; no la mentira, que nace de sí mismo. De donde se sigue que no se dice en vano que todo pecado es mentira, porque el pecado sólo se comete por la voluntad, que es contraria a la verdad, es decir, a Dios (Ibid., l.14, c.4).

151. *La diversidad de los afectos humanos*

La diversidad de los afectos humanos proviene de la diversidad de la voluntad; si ésta es mala, se muestra inquieta por costumbres perversas; pero si es recta, los afectos del hombre no sólo no serán culpables, sino que incluso serán laudables (Ibid., c.6).

152. *La verdadera libertad*

El albedrío de la voluntad es verdaderamente libre cuando no sirve al vicio ni al pecado. En esa condición fue creado por Dios, y una vez perdido, sólo puede ser devuelto por quien pudo darlo. Por lo cual dice la Verdad: *si el Hijo os da la libertad, entonces seréis verdaderamente libres* (Jn 8,36) (Ibid., l.14, c.11).

150. *Quod omne peccatum sit mendacium*

Cum homo secundum se vivit, non secundum Deum, similis est diabolo: quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate, et veritatem de illius, non de suo mendacio loqueretur. Unde non frustra dicitur omne peccatum esse mendacium: quia non peccatur, nisi ea voluntate, quae contraria est veritati, id est, Deo.

151. *De diversa voluntate affectionum*

Diversitas humanae affectionis, ex diversitate est voluntatis; quae si praeva est, perversis erit moribus inquieta; si autem recta, non solum non culpabilis affectio hominis, sed etiam laudabilis erit.

152. *De arbitrii libertate vera*

Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo, quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde Veritas dicit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Io 8,36).

153. *Nuestro corazón debe estar en Dios*

Conviene tener el corazón elevado, no hacia sí mismo, lo que pertenece a la soberbia, sino hacia Dios, lo que es propio de la obediencia. Con todo, cuanto más apetece, es menor, y mientras más ama ser autosuficiente, pierde a aquel que verdaderamente le basta (Ibid., l.14, c.13).

154. *La vida bienaventurada*

Si no se ama la vida feliz, no se la posee. Por tanto, si se ama y se posee, necesariamente se ama más que todas las demás cosas; porque cuanto se ama, debe amarse por ella. Pero sólo puede ser feliz quien la ama como es digna de ser amada, y por eso ha de amarla como eterna, y esa vida será verdaderamente feliz, cuando no tendrá ningún término (Ibid., c.25).

155. *Sólo Dios es bueno*

No todos los malos progresan hasta hacerse buenos; pero nadie puede hacerse bueno sin antes haber sido malo (Ibid., l.15, c.1).

156. *Los ciudadanos de la ciudad terrestre*

Los ciudadanos de la ciudad terrestre son vasos de ira, producidos por la naturaleza viciada por el pecado. Mas los ciudadanos de la patria celestial son vasos de misericordia, y los produce la gracia que libra la naturaleza del pecado (Ibid., c.2).

153. *Quod cor ad Deum sit habendum*

Bonum est sursum habere cor, non tamen ad se ipsum, quod est superbiae, sed ad Deum, quod est oboedientiae. Plus autem appetendo minus est, qui dum se sibi sufficere confidit, ab eo qui vere ei sufficit deficit.

154. *De vita beata*

Beata vita si non amatur, non habetur. Porro si amatur, et habetur; ceteris omnibus rebus necesse est ut excellentius diligatur, quoniam propter hoc amatum est, quidquid aliud est amandum. Quia vero beatus esse non potest, nisi qui eam, ut dignum est, amat; consequens est ut eam aeternam velit; quae tunc vere beata erit, quando terminum non habebit.

155. *Solus Deus bonus*

Non omnes quidem mali in hoc proficiunt ut sint boni: nemo tamen est, nisi ex malo, bonus.

156. *De civibus terrenis*

Cives terrenae civitatis parit peccato vitiata natura, qui sunt vasa irae. Cives vero caelestis patriae parit a peccato naturam liberans gratia, qui sunt vasa misericordiae.

157. *La ira de Dios*

La ira de Dios no implica alguna perturbación en Él, sino que es el juicio con el que Dios decreta la pena del pecado. Su pensamiento y su reflexión es la razón inmutable de las cosas mudables. Porque Dios no se arrepiente, como el hombre; puesto que tiene sobre todos los seres un sentir tan estable, como cierta es su presciencia (Ibid., c.25).

158. *Los perseguidores de la Iglesia*

Los enemigos de la Iglesia, ya sean cegados por Él error, ya sean reprobados por la malicia, si la persiguen corporalmente ejercitan su paciencia, y si la combaten con sus doctrinas contrarias, ejercitan su sabiduría; pero siempre para amar a sus enemigos, los fieles ejercitan su benevolencia, porque Dios hace que todo coopere al bien de quienes le aman (Ibid., l.18, c.51).

159. *El fin del bien y del mal*

El fin del bien no es consumirse para no existir, sino perfeccionarse para ser pleno. Y el fin del mal no está en donde termina, sino en donde llega con su daño. Por lo cual uno es el bien sumo, y el otro el sumo mal. El primero es el bien por el que deben ser apetecidos todos los demás bienes, y él por sí mismo; el segundo es el mal por el que deben ser evitados todos los demás males, y él por el Sumo Bien (Ibid., l.19, c.1).

157. *De ira Dei*

Ira Dei non perturbatio est eius, sed iudicium quo irrogatur poena peccato. Cogitatio vero ipsius, et recogitatio, mutandarum rerum est incommutabilis ratio. Neque enim sicut hominem, ita Deum cuiusquam facti sui paenitet, cuius de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa est praesentia.

158. *De persequentibus Ecclesiam*

Inimici Ecclesiae quolibet errore caecentur, vel malitia depraventur, si accipiant potestatem corporaliter affligendi, exercent eius patientiam; si tantummodo male sentiendo adversantur, exercent eius sapientiam; et ut etiam inimici diligantur, exercent eius benevolentiam, quia Deus his qui eum diligunt, omnia cooperatur in bonum.

159. *De fine boni et mali*

Finis boni est, non quo consumatur ut non sit, sed quo perficiatur ut plenum sit. Et finis mali est, non quo esse desinat, sed quousque nocendo perducat. Unde unum est summum bonum, aliud autem summum malum; illud, propter quod appetenda sunt bona cetera, ipsum autem propter se ipsum; hoc, propter quod declinanda sunt mala cetera, ipsum autem propter summum.

160. *La naturaleza*

Hay una naturaleza en la que no existe ningún mal, o en la que ningún mal puede darse. Pero no puede haber una naturaleza en la que no se dé ningún bien (Ibid., c.13).

161. *La ecuanimidad*

La ecuanimidad es mejor que la salud corporal, y el injusto tiene más razón para dolerse en el suplicio, que para alegrarse en el delito (Ibid., l.19, c.13).

162. *El precepto de la caridad*

Según el precepto de la caridad, el hombre debe amar tres cosas: a Dios, a sí mismo, y al prójimo. No yerra en el amor de sí mismo quien ama a Dios, y por eso cada cual debe llevar al prójimo a amar a Dios, a quien se le manda amar como a sí mismo (Ibid., c.14).